

Poświęcenie i nadanie sztandaru naszej szkole

Spoleczność uczniowska, rodzice i nauczyciele oraz zaproszeni goście wyjątkowo uroczysto rozpoczęli nowy rok szkolny. Otóż 1 września naszej szkole nadano i poświęcono sztandar. Uroczystości rozpoczęła koncelebrowana Ofiara Mszy Świętej pod przewodnictwem ks. bp Wiesława Lechowicza przy współudziale księży: prałata Stanisława Michalika, proboszcza parafii św. Heleny w Nowym Sączu, ks. prałata Józefa Babicza, proboszcza tutejszej parafii oraz ks. dr Piotra Łabudy dyrektora diecezjalnego wydawnictwa Biblos. W Eucharystii licznie uczestniczyli zaproszeni goście, grono pedagogiczne, rodzice i uczniowie. W homilii ks. bp Wiesław Lechowicz wezwał wszystkich, by wraz z rozpoczynającym się nowym rokiem szkolnym każdy z nas starał się być dobrym uczniem Chrystusa, by nigdy nie wstydział się Jego nauki i w miarę swoich możliwości dawał świadectwo o Nim. Podczas tej uroczystości został poświęcony nowy sztandar szkoły i przekazany przez rodziców wójtowi Gminy Chelmiec, który następnie przekazał go na ręce pani dyrektor szkoły, a ona powierzyła go uczniom.

Po zakończonej liturgii w kościele, druga część oficjalnych uroczystości odbyła się na placu obok szkoły. Pani dyr. Urszula Łabuda przywitała wszystkich zebranych gości, odebrała z rąk wójta pana Bernarda Stawiarskiego akt nadania sztandaru.

W kilku zdaniach przedstawiła historię szkoły i zaprezentowała sztandar. Przedstawiciele klas I-VI po raz pierwszy złożyli ślubowanie na sztandar i odśpiewali hymn szkoły, którego słowa napisał p. Jerzy Mróz miejscowy poeta, a muzykę skomponował p. Marek Wastag. Słowa hymnu wyrazili swoje przywiązanie do wartości patriotycznych i lokalnej tradycji. Po krótkim montażu słownym przygotowanym pod kierunkiem p. U. Łabudy i p. Grzegorza Bączka głos zabrali

zaproszeni goście, którzy przekazali upominki szkole. Starosta Powiatu Nowosądeckiego p. Jan Golonka ofiarował środki finansowe na zakup pomocy dydaktycznych. Dyrektor sądeckiej Delegatury Kuratorium Oświaty – p. Stanisław Szudek, p. wice prezydent Nowego Sącza Bożena Jawor oraz p. Andrzej Szkaradek przekazali do szkolnej biblioteki upominki książkowe. Nauczycielka p. Maria Hołysz odczytała także listy gratulacyjne od pośta Wiesława Janczyka i senatora Stanisława Koguta, którzy z różnych względów nie mogli wziąć udziału w naszych szkolnych uroczystościach. Na ręce p. dyrektor Urszuli Łabudy wpłynął okolicznościowy list od p. Ludwiki Gadomskiej, emerytowanej nauczycielki, która pracowała w naszej szkole.

Naszą uroczystość zaszczycili swoją obecnością potomkowie patronów szkoły, braci Stanisława i Jana Potoczków, a także przedstawiciele stowarzyszenia „Korzenie i Skrzydła”, które od samego początku wspiera inicjatywę szkoły.

Na zakończenie tej podniosłej uroczystości p. dyr. Urszula Łabuda podziękowała zaproszonym gościom ofiarując piękne bukiety słoneczników – symbol szkoły a księdzu bp Wiesławowi Lechowiczowi obraz przedstawiający Chrystusa namalowany przez p. Dorotę Leśniak, artystę zajmującą się ikonopisarstwem. Gdy oficjalna część uroczystości dobiegła końca, wszyscy przybyli goście przy dźwiękach kapeli regionalnej z drużbą Rafałem Kasieczką przeszli do szkoły.

Po tak wyjątkowej uroczystości pozostały liczne wpisy do księgi pamiątkowej, okolicznościowy zapis w kronice szkolnej a przede wszystkim piękny sztandar, który już zawsze będzie towarzyszył wszystkim wydarzeniom naszej szkoły.

Maria Gródek-Piotrowska